



# ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 октября 2021 г.

г. Ставрополь

№ 528-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 612-п

Правительство Ставропольского края

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 612-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 14 мая 2019 г. № 211-п, от 20 июня 2019 г. № 271-п, от 12 сентября 2019 г. № 408-п, от 30 января 2020 г. № 37-п, от 11 августа 2020 г. № 416-п, от 25 декабря 2020 г. № 699-п и от 26 марта 2021 г. № 120-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дубровина С.В. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края – министра финансов Ставропольского края Калинин Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор  
Ставропольского края



В.В.Владимиров



**УТВЕРЖДЕНЫ**

**постановлением Правительства  
Ставропольского края**

**от 20 октября 2021 г. № 528-п**

## **ИЗМЕНЕНИЯ,**

**которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»**

**1. В приложении 1 «Подпрограмма «Труд и занятость населения» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):**

**1.1. В паспорте Подпрограммы:**

**1.1.1. В абзаце девятнадцатом позиции «Показатели решения задач Подпрограммы» слова «по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию» заменить словами «по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования».**

**1.1.2. В абзаце девятнадцатом позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы» слова «по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию» заменить словами «по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования».**

**1.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:**

**1.2.1. В абзаце девятом пункта 1 слова «граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые» заменить словами «граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации».**

**1.2.2. В пункте 4:**

**1.2.2.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:**

**«организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования безработных граждан, включая обучение в другой местности;».**

**1.2.2.2. В абзаце восьмом слова «по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию» заменить словами «по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования».**

**1.2.3. В абзаце седьмом пункта 5 слова «по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию» заменить слова-**

ми «по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования».

1.2.4. Абзацы четвертый и шестой пункта 6 признать утратившими силу.

2. В пункте 16 приложения «Регламент приема участников подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» и членов их семей, предоставления правового статуса и обустройства на территории вселения Ставропольского края» к Описанию территории вселения Ставропольского края, являющемуся приложением 5 к подпрограмме «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», являющейся приложением 3 к Программе:

2.1. В абзаце двадцать втором слова «о браке» заменить словами «о заключении брака».

2.2. В абзаце сорок четвертом слова «о браке, о расторжении брака» заменить словами «о заключении брака, о государственной регистрации расторжения брака».

3. В приложении 4 «Подпрограмма «Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействия в последующем трудоустройстве» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

3.1. В паспорте Подпрограммы:

3.1.1. Позицию «Показатели решения задачи Подпрограммы» после абзаца шестнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«доля инвалидов молодого возраста, принятых на обучение, в общей численности инвалидов соответствующего возраста;

доля обучающихся инвалидов молодого возраста в общей численности инвалидов соответствующего возраста;

доля инвалидов молодого возраста, успешно завершивших обучение, от числа принятых на обучение в соответствующем году;».

3.1.2. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы» после абзаца шестнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличение доли инвалидов молодого возраста, принятых на обучение, в общей численности инвалидов соответствующего возраста с уровня 0,53 процента в 2020 году до уровня 0,57 процента в 2024 году;

увеличение доли обучающихся инвалидов молодого возраста в общей численности инвалидов соответствующего возраста с уровня 1,64 процента в 2020 году до уровня 1,83 процента в 2024 году;

увеличение доли инвалидов молодого возраста, успешно завершивших обучение, от числа принятых на обучение в соответствующем году с уровня 96,05 процента в 2020 году до уровня 100,00 процента в 2024 году;».

3.2. В пункте 1 раздела 3 «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

3.2.1. В абзаце пятнадцатом слова «информационно-аналитической системы «Общероссийская база вакансий» заменить словами «Единой цифровой платформы в сфере занятости и трудовых отношений».

3.2.2. В абзаце шестнадцатом слова «в информационно-аналитической системе «Общероссийская база вакансий» заменить словами «на Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений».

3.2.3. После абзаца шестидесятого дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличить долю инвалидов молодого возраста, принятых на обучение, в общей численности инвалидов соответствующего возраста с уровня 0,53 процента в 2020 году до уровня 0,57 процента в 2024 году;

увеличить долю обучающихся инвалидов молодого возраста в общей численности инвалидов соответствующего возраста с уровня 1,64 процента в 2020 году до уровня 1,83 процента в 2024 году;

увеличить долю инвалидов молодого возраста, успешно завершивших обучение, от числа принятых на обучение в соответствующем году с уровня 96,05 процента в 2020 году до уровня 100,00 процента в 2024 году.».

3.3. В разделе 7 «Оценка планируемой эффективности и риски реализации Подпрограммы» Подпрограммы:

3.3.1. После абзаца тридцать четвертого дополнить абзацами следующего содержания:

«Показатели, предусмотренные абзацами семнадцатым – девятнадцатым позиции «Показатели решения задачи Подпрограммы» паспорта Подпрограммы, рассчитываются по:

возрастной структуре инвалидов молодого возраста от 15 до 18 лет, от 18 до 24 лет и от 25 лет до 44 лет;

образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования.».

3.3.2. Абзац тридцать шестой признать утратившим силу.

4. В приложении 5 «Сведения об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к Программе:

4.1. В графе 8 пункта 1 цифры «1,20» заменить цифрами «3,00».

4.2. В графе 8 пункта 2 цифры «1,00» заменить цифрами «1,60».

4.3. В графе 8 пункта 3 цифры «11 947» заменить цифрами «41 000».

4.4. В графе 8 пункта 5 цифры «5,60» заменить цифрами «5,50».

4.5. В графе 8 пункта 8 цифры «63,60» заменить цифрами «60,90».

4.6. В графе 2 пункта 21 слова «по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию» заменить словами «по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования».

4.7. Дополнить пунктами 58<sup>1</sup> – 58<sup>3</sup> в редакции согласно приложению к настоящим Изменениям.

5. В графе 7 подпункта 4.1 приложения 7 «Перечень основных мероприятий подпрограмм государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе слова «пункты 51 – 58» заменить словами «пункты 51 – 58<sup>3</sup>».

6. В графах 6 и 9 по строке «средства краевого бюджета, всего» абзаца первого пункта 4 приложения 8 «Объемы и источники финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе цифры «168,00» и «80,60» заменить соответственно цифрами «178,00» и «85,60».

---

Приложение

к изменениям, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»

« 1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
58 <sup>1</sup> .	Доля инвалидов молодого возраста, принятых на обучение, в общей численности инвалидов соответствующего возраста	процентов	-	-	-	0,53	0,54	0,55	0,56	0,57
58 <sup>2</sup> .	Доля обучающихся инвалидов молодого возраста в общей численности инвалидов соответствующего возраста	процентов	-	-	-	1,64	1,79	1,81	1,82	1,83
58 <sup>3</sup> .	Доля инвалидов молодого возраста, успешно завершивших обучение, от числа принятых на обучение в соответствующем году	процентов	-	-	-	96,05	97,64	98,10	98,77	100,00»

